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Mens handelen med dette års produktion er ved
at komme op i høje omdrejninger, er det sam-
tidigt tiid at se tilbage på den samlede eksport
sidste år. Tallene fra Danmarks Statistik er nu så
korrigeredde, at vi kan gøre op, hvordan det gik.
Overordnet set er den store stigning fra år til
år i den samllede eksportmængde nu ved at
være stagneret. Med andre ord er vi ved at
være på toppen af vores ekspoortpotentiale.

Det statistiske grundlag
Som beskrevet i tidligere artikler, er der en ret
stor usikkerhed ved tallene fra Danmarks
Statistik, fordi man arbejder med en mini-
mumsgrænse på 2,5 millioner kr. for indbe-
retningerne, når der bliver eksporteret til
andre lande i EU. Netop inden for vores bran-
che, hvor der er ganske mange små ekspor-
tører og eksporterende producenter, betyder
det, at en forholdsvis stor andel af eksporten
til EU landene ikke bliver optaget i statistik-
ken. Det har især betydning for de store lande
som Tyskland, England og Frankrig, mens
kunder i de mindre lande ofte betjenes af
eksportører, der er så store, at de indberetter
deres eksporttal. For at nå frem til de samlede
eksporttal, har det derfor været nødvendigt at
korrigere for de enkelte lande ud fra en række
forhold, vi kender på anden måde. Således
har vores medlemmers indberetninger om
priser og mængder i forbindelse med produk-
tionsprognoser og salgsstatistikker været en
del af grundlaget for disse korrektioner.
Samtidig er der i år endnu en usikkerhed i
tallene fra Danmarks Statistik. Mens eksport-
mængderne normalt er ganske nøjagtigt for-
delt til de enkelte lande, både indenfor og
udenfor EU, står ca. 20 % af den totale mæng-
de af nordmannsgran juletræer i år under
rubrikken uoplyst EU land. Ifølge kilder i
Danmarks Statistik sker det, når der ikke er
overensstemmelse mellem de tal, de mod-
tager til statistisk behandling, og de tal, der via
momsindberetningerne til Toldvæsenet bliver
angivet for den gennemførte eksportværdi.
Skal man se på det med de mest diplomatiske
øjne, må vi sige, at der er nogle firmaer, som i
alvorlig grad har ”sjusket” med indberetnin-
gerne til Danmarks Statistik. Det betyder, at
denne mængde på 20 % må fordeles på de
øvrige EU lande efter en række andre kri-

terier. Det siger sig selv, at nøjagtigheden igen
bliver mindre gennem denne fordeling.
Til gengæld må det forventes, at al registreret
eksport til lande uden for EU stemmer meget
nøjagtigt overens med, hvad der er sket i
virkeligheden. Her modtager Danmarks Stati-
stik indberetningerne direkte fra de respek-
tive udførselspapirer, der følger varerne over
grænsen. Derfor er det et meget præcist
billede, vi får af eksempelvis udviklingen i
eksporten til hele det østeuropæiske område.
På trods af alle usikkerhederne er Danmarks
Statistik dog alligevel en rigtig god kilde til
informationer om udviklingen i eksporten,
for vi kan jo se for de enkelte lande, hvordan
mængder og priser ændrer sig fra år til år. Det
gælder både inden og udenfor EU, og så er
det også sjovt at se, hvor vidt omkring vores
produkter kommer. Hvert år er der nye lande
med på listen over, hvem der køber vores
træer og grønt, og her kan vi via statistikken
både følge og måle resultaterne af den danske
eksportindsats. I alt har vi i 2001 eksporteret
træer og grønt til 31 forskellige lande – her-
under så eksotiske steder som Mauritanien,
Sierra Leone, Singapore og Libanon.

Den samlede eksport
Ser man på den samlede eksport af både
klippegrønt og juletræer, udgør den et total-

beløb på mere end 1 milliard kroner. Milli-
arden rundede vi allerede i år 2000, og i
kraft af en ganske pæn stigning i mængden
af klippegrønt kommer vi ud af år 2001
med en øget eksportværdi – dog kun med
beskedne 2,8 %.
Lad os se på de 4 hovedgrupper eksporten
er delt op i hver for sig:

Nordmannsgran træer
Det er meget tydeligt, at mængden af nord-
mannsgranjuletræer er den samme som i år
2000. Ændringen er her under 1 % og end-
da lidt i nedadgående retning. Det modsva-
res af en ganske svag stigning i eksportvær-
dien, som indikerer, at gennemsnitsprisen
for træerne er gået en anelse op. Den mang-
lende forøgelse af eksporten skal dog ses i
sammenhæng med en fremgang i år 2000
på mere end 30 %. Dengang skyldtes det i
stor udstrækning de mange små træer med
lange topskud, der blev høstet for at undgå
nedklassificering til vragtræ året efter. Den-
ne adfærd har tydeligvis ikke været markant
i 2001, og det forklarer også den lille mer-
værdi; for træernes gennemsnitshøjde har
formentligt været en smule større end i år
2000. 
Her står vi overfor en særdeles interessant
konklusion. Rygterne om en fortsat kraftig
stigning i mængden af udbudte træer ser
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Figur 1. Værdien af den danske eksport af juletræer og pyntegrønt har fortsat den positive
udvikling, og ligger nu på den gode side af en milliard kr.
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ikke ud til at have hold i virkeligheden.
Ganske vist har vi set usolgte mængder hos
producenterne i år 2001, men ikke i væsent-
ligt omfang i forhold til året før. Derfor må
vi konkludere, at det ser ud til, at vi nu er på
toppen af vores ydeevne og udbud.

Juletræer, øvrige arter
For de øvrige træarter er faldet fra de fore-
gående år fortsat med samme takt, og disse
træer udgør i dag under 5 % af både den
totale mængde såvel som af eksportværdi-
en. Det må forventes, at vi på et tidspunkt
når en nedre grænse for, hvor få træer vi
kommer til at eksportere af rødgran, fyr
med flere. Til sammenligning er værdien af
klippegrønt fra andre arter end nordmanns-
gran og nobilis nu lige så stor som værdien
af øvrige juletræsarter. 

Klippegrønt
Tallene for klippegrønteksporten er opliven-
de læsning, og klippegrøntet udgør nu ca. en
tredjedel af den samlede eksportværdi. På
trods af et år med vanskelige klimatiske
betingelser med høje temperaturer og mange
reklamationer langt hen på efteråret, er der
sket en markant stigning i både mængder
og værdi. For nobilis og nordmannsgran er
der tale om en samlet stigning på mere end
5 %, så vi nu eksporterer i nærheden af
30.000 tons. I alt er der tale om en eksport-
fremgang på ca. 1.500 tons. 

Klippegrønt, øvrige arter
Ligesom for de traditionelle arter til klippe-
grønt, er der er der også sket en fremgang
for de øvrige arter. Der er således eksporte-
ret over 200 tons mere af disse varer i 2001,
og her er det formentlig især cypres til det
tyske marked, som gør sig gældende.

Prisudviklingen
Ser vi på udviklingen i prisniveauet de
seneste år, er billedet en smule blandet. En
beskeden stigning i eksportværdien af

nordmannsgran juletræerne har sin bag-
grund i en prisforøgelse på ca. 2,5 %. Det
gennemsnitlige nordmannsgran juletræ
indbragte i år 2001 lige i underkanten af
66 kr., når det forlod Danmark. Det er
ingen høj pris, og den viser, at de mange
uklassificerede træer belaster den samlede
gennemsnitsværdi ganske meget. Imidler-
tid er det alligevel en stigning på godt
halvanden krone i forhold til året før, men
en del af ændringen skal nok forklares
med en større gennemsnitshøjde. Samti-
digt var år 2001 også et lidt vanskeligt år

Figur 2. Mens eksportværdien er steget, er den samlede mængde af træer faldet svagt.
I runde tal er der eksporteret 100.000 færre træer i år 2001 end år 2000.

Figur 3. Mængden af klippegrønt stiger fortsat. Værdimæssigt udgør nordmannsgran og
nobilis klippegrønt ca. 1/3 af den samlede eksportværdi.

I år 2001 blev der flyttet mere klippe-
grønt end nogensinde før.
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for de små træer; særligt på grund af kon-
kurrence fra belgiske træer produceret i
Ardennerne. 
De øvrige træarter har været udsat for et
voldsomt prisfald på mere end 10 %, men
da den relative mængden er begrænset, får
det kun lille betydning i det samlede resul-
tat. Forklaringen til prisfaldet skal måske
findes i, at rødgran udgør en større andel
af disse træer. Tidligere indgik der også en
del blågran og fyrretræer. Gennemsnitlig
ligger prisen på 42 kr. pr. træ.
For grøntets vedkommende er billedet helt
identisk. Der er sket en svag stigning i gen-
nemsnitsprisen for nobilis og nordmanns-
gran med et resultat på 7,81 kr. pr. kg. Det er
en stigning på ca. 2 %, og skyldes sandsyn-
ligvis, at andelen af nobilis har været lidt
større. Det varme efterår betød, at eksporten
af nordmannsgran var trykket.
For de øvrige arter er gennemsnitsprisen
faldet markant, men det er naturligt i lyset
af en ændret artssammensætning. Mæng-

den af den relativt billigere cypres vejer her
tungere end en begrænset eksport af eksem-
pelvis troldhassel og enebær.

Hvor går varerne hen?
Mens Tyskland forrige år tegnede sig for en
meget stor del af eksportfremgangen, er der
i 2001 faktisk sket en mindre tilbagegang i
mængden af nordmannsgran træer på vores
største marked. Stadig er det dog 57 % af
samtlige nordmannsgran træer, der går denne
vej. Både Østrig og Frankrig tegner sig også
for tilbagegange. Til gengæld har både
Schweiz og især Storbritannien forøget deres
mængder. Faktisk er De britiske Øer nu
vores næststørste marked med en total-
mængde på næsten 1 million træer. Det er
en meget markant udvikling siden midten
af halvfemserne, hvor et svagt engelsk pund
og stærke traditioner for rødgran næsten
havde fjernet Storbritannien som et interes-
sant marked. Det nordiske marked udvikler

sig også positivt med fremgange både i Nor-
ge, Sverige og Finland. Endelig er den positi-
ve udvikling i Østeuropa fortsat. En stadig
større mængde går nu til lande som
Ungarn, Slovenien, Tjekkiet, Slovakiet samt
Rusland. Endelig optræder Baltikum også på
listen over lande med en øget dansk jule-
træsimport. 
Den enes død, er den andens brød – mens
Storbritannien har importeret flere nord-
mannsgraner er importen af rødgran faldet.
Netop dette marked er den væsentligste
årsag til tilbagegangen for rødgran. Mens
både Norge og Sverige ligger ganske godt
her, går Tyskland en smule tilbage. Det skyl-
des formentlig, at udbuddet af dansk produ-
cerede blågran er faldet. 
Ser man på klippegrøntet er det markant, at
Tyskland er blevet endnu mere domineren-
de som aftagerland end tidligere. Tre ud af
fire lastbiler kører nu til Tyskland, der afta-
ger 74 % af eksporten af nobilis og nord-
mannsgran. Her er de eneste øvrige lande af

Figur 4. Prisudviklingen på de enkelte markeder. Den lidt højere totale gennemsnitspris hænger sammen med en større gennemsnitshøjde.

Figur 5. De gennemsnitlige priser for klippegrønt på en række markeder.
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betydning Holland og Polen, men da vi ved,
at disse netop kun er ”handelscentraler” for
grønt, der efter en forarbejdning normalt
eksporteres videre til Tyskland, er det enty-
digt, at stort set alle vores klippede varer er
afhængige af den tyske forbruger. Kun Øst-
rig, Schweiz og Italien aftager ellers en lille
smule. 
For de øvrige arter er billedet identisk; dog
har Frankrig og Østrig en lille betydning,
men i forhold til den samlede eksport er det
dog kun en minimal betydning.

Prisudviklingen på de 
enkelte markeder
Når man ser, hvordan varerne fordeler sig,
er det klart, at det tyske marked har
afgørende betydning. Dette marked har
været stærkt præget af de store super- og
byggemarkedskæder, som aftager de mange
uklassificerede træer. Derfor er det glæde-
ligt, at gennemsnitsprisen for nordmanns-
gran leveret til Tyskland har været stigende
i 2001. Faktisk er prisen steget med 7 % –
eller 4,50 kr. Det betyder, at trods en mindre
tilbagegang i mængden, er værdien af den
samlede eksport af juletræer til Tyskland
øget. Samlet set viser tallene, at det brede
fald i priserne nu ser ud til at være ophørt
indenfor nordmannsgran juletræerne. Sam-
tidig synes der at ske en udjævning af pris-
niveauet mellem de forskellige lande. Mens
lande som Schweiz og Storbritannien tidli-
gere var karakteriseret ved meget høje gen-
nemsnitspriser, nærmer næsten alle lande
sig det almene gennemsnit på 66 kr. pr. træ.
Enkelte lande ligger dog stadig meget højt –
eksempelvis Rusland, hvor prisen blev 101
kr. pr. træ. Enkelte andre lande skiller sig
også ud fra regelen om udjævning med et
ganske stort prishop i forhold til året før.
Det gælder eksempelvis Holland, hvor
prisen er steget med 12 kr. eller 21 %, og
Holland ligger for første gang i mange år
over gennemsnittet. 
For klippegrøntet har der i praksis ikke
været nogen nævneværdig udvikling i pris-
niveauet siden forrige år. Det dominerende
tyske marked ligger en anelse under niveauet
fra 2000, men det er mindre end 2 %, hvil-
ket er indenfor udsvingene i et svagt ændret
sortimentsudfald. Som i de foregående år
ser vi, at Holland indbringer nogle af de
laveste eksportpriser. Det hænger sammen
med, at varerne ofte bliver handlet under
uret på de store auktioner. Samtidig kan der
være en tendens til, at kun er de dårligste og
vanskeligst salgbare varer bliver sendt den-
ne vej. Ud over Holland er et andet lavpris-
land Østrig, mens Polen, der i vid ud-
strækning videreforarbejder de mere masse-
prægede varer til videreeksport til Tyskland,
kun ligger ca. 90 øre lavere end det tyske
gennemsnit. For de øvrige østeuropæiske
lande er priserne også særdeles gode, men
mængderne er til gengæld små her. 

For de øvrige arter gælder det, at der altid er
meget store udsving fra år til år afhængig af,
hvilke produkter, der er afsat til de enkelte
lande. Det er derfor ikke relevant at forsøge

at følge udviklingerne på de enkelte marke-
der med tal fra Danmarks Statistik, da usik-
kerheden blive alt for stor.

Figur 6. Tyskland er fortsat den største aftager af nordmannsgran juletræer. Herefter
kommer Storbritannien.

Figur 7. 3 ud af 4 lastbiler kører direkte til Tyskland med klippegrøntet, mens hver 12.
kører til Holland. Herfra kører en vis del dog videre til Tyskland.
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